⁴⁷Ego frater Franciscus, homo inutilis et indigna creatura Domini Dei, dico per Dominum Jesum Christum fratri H. ministro totius religionis nostrarae et omnibus generalibus ministris, qui post eum erunt, et ceteris custodibus et guardianis fratrum, qui sunt et erunt, ut hoc scriptum apud se habeant, operentur et studiose reponant. ⁴⁸Et exoro ipsos, ut, quae scripta sunt in eo, sollicite

custodire ac facere diligentius observari secundum beneplacitum omnipotentis Dei, nunc et semper, donec fuerit mundus iste.

⁴⁹*Benedicti vos a Domino* (Ps 113,23), qui feceritis ista et in aeternum Dominus sit vobiscum. Amen.

[Oratio]

⁵⁰Omnipotens, aeterne, iuste et misericors Deus, da nobis miseris propter temet ipsum facere, quod scimus te velle, et semper velle, quod tibi placet,⁵¹ ut interius mundati, interius illuminati et igne sancti Spiritus accensi sequi possimus vestigia (cfr. 1 Petr 2,21) dilecti Filii tui, Domini nostri Jesu Christi,⁵² et ad te, Altissime, sola tua gratia pervenire, qui in Trinitate perfecta et Unitate simplici vivis et regnas et gloriaris Deus omnipotens per omnia saecula saeculorum. Amen.

EPISTOLA AD POPULORUM RECTORES [EpRect]

¹Universis potestatibus et consulibus, iudicibus atque rectoribus ubique terrarum et omnibus aliis, ad quos litterae istae pervenerint, frater Franciscus, vester in Domino Deo servus parvulus ac despectus, salutem et pacem omnibus vobis optans.

²Considerate et videte, quoniam dies mortis appropinquit (cfr. Gen 47,29). ³Rogo ergo vos cum reverentia, sicut possum, ne propter curas et sollicitudines huius saeculi, quas habetis, Dominum oblivioni tradatis et a mandatis eius declinetis, quia omnes illi, *qui eum oblivioni tradunt et a mandatis eius declinant, maledicti sunt* (cfr. Ps 118,21) et ab eo *oblivioni tradentur* (Ezech 33,13). ⁴Et, cum venerit dies mortis, omnia, quae putabant habere, auferentur ab eis (cfr. Lc 8,18). ⁵Et, quanto sapientiores et potentiores fuerint in hoc saeculo, tanto maiora tormenta sustinebunt in inferno (cfr. Sap 6,7). ⁶Unde firmiter consulo vobis, dominis meis, ut omni cura et sollicitudine posthabitis et sanctissimum corpus et sanctissimum sanguinem Domini nostri Jesu Christi in eius sancta commemoratione benigne recipiatis. ⁷Et tantum honorem in populo vobis commisso Domino conferatis, ut quolibet sero annuntietur per nuntium vel per aliud signum, quo omnipotenti Domino Deo ab universo populo laudes et gratiae referantur. ⁸Et, si hoc non feceritis, sciatis vos debere coram Domino Deo vestro Jesu Christo *in die iudicii* reddere rationem (cfr. Mt 12,36).

⁹Hoc scriptum qui apud se retinuerint et observaverint illud, a Domino Deo se noverint benedictos.

EXHORTATIO AD LAUDEM DEI [ExhLD]

¹*Timete Dominum et date illi honorem* (Apoc 14,7). ²*Dignus est Dominus accipere laudem et honorem* (cfr. Apoc 4,11). ³*Omnes, qui timete Dominum, laudate eum* (cfr. Ps 21,24). ⁴*Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum* (Lc 1,28). ⁵*Laudate eum caelum et terra* (cfr. Ps 68,35-R). ⁶*Laudate omnia flumina Dominum* (cfr. Dan 3,87). ⁷*Benedicite filii Dei Dominum* (cfr. Dan

3,82). ⁸*Haec dies quam fecit Dominus, exsultemus et laetemur in ea* (Ps 177,24-R). Alleluia, Alleluia, Alleluia! *Rex Israel* (Joa 12,13)! ⁹*Omnis spiritus laudet Dominum* (Ps 150,6). ¹⁰*Laudate Dominum, quoniam bonus est* (Ps 146,1); omnes qui legitis haec, *benedicite Dominum* (Ps 102,21-R). ¹¹*Omnis creaturae benedicte Dominum* (cfr. Ps 102,22). ¹²*Omnis volucres caeli laudate Dominum* (cfr. Dan 3,80; Ps 148,7-10). ¹³*Omnis pueri laudate Dominum* (cfr. Ps 112,1). ¹⁴*Iuvenes et virgines laudate Dominum* (cfr. Ps 148,12). ¹⁵*Dignus est agnus, qui occisus est, recipere laudem, gloriam et honorem* (cfr. Apoc 5,12). ¹⁶*Benedicta sit sancta Trinitas atque indivisa Unitas.* ¹⁷*Sancte Michael Archangele, defende nos in proelio.*

EXPOSITIO IN PATER NOSTER [ExpPat]

¹O sanctissime *Pater noster*: creator, redemptor, consolator et salvator noster.

²*Qui es in caelis*: in angelis et in sanctis; illuminans eos ad cognitionem, quia tu, Domine, lux es; inflammans ad amorem, quia tu, Domine, amor es; inhabitans et implens eos ad beatitudinem, quia tu, Domine, summum bonum es, aeternum, a quo omne bonum, sine quo nullum bonum.

³*Sanctificetur nomen tuum*: clarificetur in nobis notitia tua, ut cognoscamus, quae sit latitudo (cfr. Eph 3,18) beneficiorum tuorum, longitudo promissorum tuorum, sublimitas maiestatis et profundum iudiciorum.

⁴*Adveniat regnum tuum*: ut tu regnes in nobis per gratiam et facias nos venire ad regnum tuum, ubi est tui visio manifesta, tui dilectio perfecta, tui societas beata, tui fruitio sempiterna.

⁵*Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra*: ut amemus te ex toto corde (cfr. Lc 10,27) te semper cogitando, ex tota anima te semper desiderando, ex tota mente omnes intentiones nostras ad te dirigendo, honorem tuum in omnibus quaerendo et ex omnibus viribus nostris omnes vires nostras et sensus animae et corporis in obsequium tui amoris et non in alio expendendo; et proximos nostros amemus sicut et nosmetipsos omnes ad amorem tuum pro viribus trahendo, de bonis aliorum sicut de nostris gaudendo et in malis compatiendo et nemini ullam offenditionem dando (cfr. 2 Cor 6,3).